Era M.<sup>a</sup> C.<sup>a</sup> XXI.<sup>a</sup>

## DCXXV

*Per manus Petri episcopi monasteria Sancti Christophori et Sanctae Mariae bonaque ad ea pertinentia accipiens, Rodericus Vermudiz, clericus vel monachus, jura patronorum, ut aiunt, eorumdem monasteriorum agnoscit et asservare promittit. Charta autographa, ad Monasterium Morariense, ut credimus, pertinens, in Publico Archivo invenitur.*

1084

Rodoricu uermudiz ad uos garcia gunzaluiz et gunzaluo guttierriz et uxori uestre geluira gunzaluiz et unisco gunzaluiz pactum simul et placitum facio uobis per scribturam firmitatis die iii feria viii kalendas februarias era Millesima c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> ii<sup>a</sup> pro parte de ipsos monasterios sancto christoforo et sancta maria cum suas testationes que michi datis per manum episcopi domni petri que teneam illos ego rodoricu sanos et intemeratos. Istan sunt testationes per nominatas quintana integra de paramio duas quintas una de domno rauperio et altera de abbate domno gumice aciueto integra que teneam illos sanos et intemeratos pro uestra parte et non mittam uobis in eos nullam perturbatio neque nullam subpositam malam per nullam actionem unde uos impedimentum aut per quam careatis illas uestras rationes que michi datis pacatas illo quinon de abbate domno gumice siue de auolengo siue de ganantia et illo quinon de domna siti de auolengo et de ganantia et quinon de domno ermigio de auolengo et de ganantia et quinon de domno gunzaluo de auolengo et teneam illos per regulam canonicam quantum mea possiuitas fuerit.

## DCXXVI

*Pactum venditionis partis praedii cuiusdam in Villa-Cova. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1084

In dei nomine ego ebrilli et suillo placuit nobis per bona pacis et uoluntas quoque gentis imperio nec suadentis artigulo sed propria nobis accesit uoluntas ut faceremus ..... cartula uenditionis de hereditate nostra propria que abemus in uillacoua subtus mons ... inis discurrente in ribulo latrones discurrente flumine tamice et fuit ipsa her.....rum. damus ad uobis nostra ratione integra quantum nobis conputa inter fratres et heredes et accepimus de uobis precium una egua et i<sup>a</sup> uaca tantum nobis bene complacuit et ..... apud uos nihil remansit in debito. abeatis uos iuri quietis temporibus seculorum. Si quis sane mentis non crediderit et alias homo uenerit tan de propinquis nostris quam de extraneis contra hunc factum nostrum ad intrupendum que nos ad iudicium devindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariamus ad uobis ipsa hereditate duplata uel quantum uobis fuerit meliorata et uos perpetimabitur cum omnibus prestationibus suis. Facta cartula uenditionis notum erit vñ idus martii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxii.<sup>a</sup> ego ebrilli et suillo in hanc cartula manus nostras ro++mus.

Pelaio test. — Egas test. — Arias test. — Didacus notuit.

## DCXXVII

*Descripsimus ex codice qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, prae se fert.*

1084

**Carta de hereditate quam habet monasterium in Canelas  
in termino de Aluarenga**

Domnis inuictissimis ac triumphatoribus sancte marie mater domini et saluatoris nostri ihesu christi sanctis que martiribus sanctorum apostolorum petri et pauli sanctorum cosme et damiani et omnium sanctorum dei quorum basilica fundata est territorio arauca uocabulo sancti petri. Ego famulo dei gauino froilaz testamentum facio de omnia mea hereditate ad uocabulo sancti petri arauca id est in uilla que uocitant canelas ipsa mea hereditate que habeo de parentorum meorum et alia ratione que comparaui de ipsis meos iermanos per mea carta et per meum pretium. do atque testo ipsa hereditate pro remedio anime mee ad uocabulo sancti petri arauca ut domino pro me memores sint semper. Si quis tamen quod fieri aliquis homo uenerit uel uenero tam de meis propinquis quam extraneis contra hunc testamentum infringere uoluerit In primis sit excommunicatus et ab ecclesia separatus et cum iuda traditore habeat participium Et insuper secularia pariat ipso quod in testamento resonar ad ipso monasterio et ad tibi godinus abba uel a fratribus qui ibidem habitantes fuerint uel qui uocem eius intenderit duplata et c<sup>a</sup> solidos et iudicato et uotum meum firmiter permaneat in sempiternum. Facta carta series testamenti notum die erit m<sup>a</sup> idus aprilis. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxii.<sup>a</sup> Regnante adefonsus rex in spania et in galletia et in colinbria paternus episcopus et consulem domno sisnandus. Ego famulo dei gauino froilaz in hanc series testamenti quod fieri uolui manu mea r—obor—a+ui. Qui preses fuerunt pro testes. Adefonsus test. Pelagio test. Petro test. Godinus presbiter notuit.

## DCXXVIII

*Pactum venditionis agri cuiusdam in villa de Paradella. Charta autographa ad Petro-sense Monasterium pertinens, in Publico extat Archivo.*

1084

In dei nomine ego sesgundia (?) ideo placui mici asto animo integro atque consilio nullis quoque gentis imperio nec suadentis artigulo neque pertimexentis metum sed propria mici accessit uoluntas ut vindere a tibi gundisaluo hereditate mea propria in uilla paradela ad illa fonte de domna palla. iacet inter alias de meos heredes. erit sex passos in ampro et LX<sup>a</sup> minus duos passos in longo. et accipio de uos in pretio viii quartarios de milio tantum mici bene complacui et de pretio apud uos nichil remansit in debitum uos dedistis et nos accepimus Ita ut de hodie die et tempore sit ipsa hereditate meo (sic) abrasa et in tuo dominio sit tradita et confirmada. habeas tu et omnis posteritas tua iuri quietum temporibus seculorum. si quis tamen quos fieri non creditis et aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc carta inrumpere uoluerimus aut noluerimus nos comodo parie a tibi ipsa hereditate dublata uel quantum fuerit meliorata. Facta karta uendictionis notum die erit iii nonas magii. Era millesima c<sup>a</sup> xxii. sesgundia a tibi gundisaluo in hac karta uendictionis manu mea r—ouo.

## DCXXIX

*Donam Gundisalviz et uxor Gundisalvo Gutierrez partem fundi in villa de Freixo (?) trandum pro multa eis indicta ob vulnera cuidam Alvito Fafilaz illata. Charta autographa, ad Monasterium Morariense pertinens, in Publico Archivo servatur.*

1084

In dei nomine ego donam gumzaluici et uxor sua maria in domino deo eterna salute amen. Ideo plaguit nobis bone pacis et uoluntas ut faceremus ad uobis gumzaluo gutierrezi et uxor uestra geluira sigut et facimus karta firmitatis de ereditade nostra propria que abemus de subtione paremtum et abiorum nostrorum in uilla freiscen.... damus ad uobis de ereditade quos fuit de mater mea teodilo mi integra quia iam illa alia in uestra karta tenetis. dam....d uobis pro illo peito de illas feritas que fecimus ad aluito fafilaci et non abemus unde illas peitare. et abe iacen... in illa uestra quimtana de susana qui sta a parte orientale subtus kastro de boue discurrente rribulo llabrugia in.....dorio portugalensis. damus ad uobis illa per suis terminis et uicis et llocis antiquis cum cumtis prestationibus suis que in se obtinet et a prestidum omnis est ubique illo podueritis inuenire. abeatis illa firmiter uos et omnis posteritas uestras et facialis de illa que uolueritis. Si quis tamen quod fierit non creditis si aliquis omo uenerit aut uenerimus contra ahnc karta firmitatis ad inrumpendum et nos in iudicio deuimdicare non potuerimus aut noluerimus auctorcare aut uos in uoce nostra que pariemus a parti uestra ipsa ereditate dublata et quantum ad uos fuerit meliorata et uos perpetim abidura. Facta karta firmitatis die erit m<sup>o</sup> idus magii. Era millesima cxxii.<sup>a</sup> donam gumzaluici in ahnc karta firmitatis manus nostra++s.

Gelmirus aba quos uidi — Rodoricus aba quos uidi — Ermericus sesnamdici quos uidi.

Gudino amarellici test. — astredo pepici test. — froila gumeci test. — pelagio olidici test.

Zoleiman notuit.

## DCXXX

*Ex libro regestorum Monasterii Ecclesiolensis, Livro Baio Ferrado, sic dicto, descripsimus.*

1084

**Karta de curueirus**

In dei nomine. Ego tructesindus uobis suerio fromariguiz et uxori uestre eluire nuniz fatio kartam uenditionis de hereditate mea propria quam habeo de mea gancia in villa curueirus subtus monte kastro petroso discurrente riuulo cerzedo territorio portugalensi. Do uobis de ipsa hereditate quam ganaui cum meis iermanis terciam integrum cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis est ubi illam potueritis inuenire suis terminis et locis terminatam antiquis et nouis pro qua accepi a uobis in precio xxx<sup>a</sup> modios tantum mihi bene placuit et apud uos pro dare nichil remansit. Habeatis igitur uos illam firmiter et omnis posteritas uestra ita ut ab hac die de iure et dominio meo sit abrasa et in uestro perhenniter confirmata. Et si aliquis homo siue de meis propinquis seu de extraneis hanc kartam infringere voluerit et ego in concilio illam defendere et uobis concedere non potuero aut uos in uoce mea cum quanto in se fuerit meliorata uobis illam in duplo componam et iudicatum. Facta karta xv kalendas agustas. Era m c xx<sup>a</sup>ii. Ego Tructesindus illam manu mea roboro. Pro testibus. Veremodus test. Gundisaluus test. Pelagius test. Petrus notuit.

## DCXXXI

*Alvitus et uxor ut partem cuiusdam fundi colant, Monasterii Vaccaricensis partiarios colonos se constituunt. Ex Livro Preto Sedis Conimbricensis sumpsimus.*

1084

**Placitum de aluito et eius uxoris de parte unius casalis**

Aluitus et uxor mea composita placitum facimus tibi aluito abbati et fratribus uestris de accisterio uaccariza et deinceps amodo in die quod erit xviii<sup>o</sup> kalendas septembbris In era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> pro parte de casale qui fuit de magistro galone quod edificemus illum et plantemus pro uestra parte et de uestros fratres et non extraneemus illum de uestro iure et de uestros fratres neque in alia parte transferre faciamus in eo quantum potuerimus edificare et habeamus illum uobiscum per medium uel cum fratres qui in illo acisterio habitare et si inde minime fecerimus et istum placitum exciderimus quomodo pariemus ipsum quod in placito resonat duplatum et insuper c solidos. Aluitus et uxor mea composita in hunc placitum manus nostras roborauius++. Qui presentes fuerunt — Pelagius presbiter test. — Cresconius test. — Arias sperando test. — Froia presbiter Notuit.

## DCXXXII

*Pactum venditionis particulae cuiusdam fundi in villa de Tarouquella. Charta autographa, e scrinio Monasterii de Ave-Maria Portucalensis in Publicum Archivum delata, textum prae-buit.*

1084

In dei nomine ego sabarigo Ideo placuit mici per bona pacis et uoluntas ut per scriptis facio ad tiui oderio karta scriptura firmiter de mea ratione de ipso pedazo de somoninos so illo reco de medio tercia et de medio v<sup>a</sup> (?) et dau ad uobis ipso que in karta resona ad intreco mea et de meos eredes et iace iusta adrogio lutreda in uila tarauquela subtus mons la...zolos territorio uarca.. dis.....te flumen dorio et adcepimus de uobis in pretio ii modios ..... alia si aliquis omo ueneri contra karta inrumpere que nos non autorquemus comodo paria ipso que in resona duplatum. et fui ipsa ereditate de mea comparadela. et de meo iure sedea rasa et in uestro ..... notum die quo eri xv kalendas (?) obtubrias in era t c<sup>a</sup> xx<sup>a</sup> ii. sabarico ad tiui oderio in anc karta manus meas ro+. didaco test. ramiro test. nonido test. Todereo notuit.

D. et C. Tom. I.

95

## DCXXXIII

*Quidam Sugerius Raoco filum et filiam, ex duobus praediis in villa Gazim, sic dicta, heredes instituit. Ex codice, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira T. iii p[re] se fert, hausimus.*

1084

In nomine Domini amen. Ego Sugerius Raoco ex meo beneplacito, et voluntate : herdo vos filios meos s[ic] licet Mendum Suariz, et Aldoram Suariz, in ipsa mea hereditate de Gacim; tali videlicet pacto, quod vos habeatis, et possideatis illam, et omnis generacio vestra, cunctis temporibus seculorum. Ad hoc quod si evenerit, quod vos vellitis illam vendere, non habeatis posse quod illam vendatis, nisi ad Monasterium Sancti Simonis; et ipsa hereditas sunt duo casalia in ipsa predicta Villa de Gacim; et do tibi Menendo Suariz illum de fundo; et Aldoram Suariz illum de cima. Habeatis vos ipsam hereditatem, et omnis posteritas vestra usque in perpetuum. Si aliquis homo venerit, qui contra hoc factum meum venire voluerit, quantum quesierit, tantum componat in duplo, et insuper pectet Domno Regi centum morabetinos menequiis, Era milesima centesima vigesima secunda. Ego supra nominatus, qui hanc cartam jussi facere propriis manibus roboro. Ego Archidiaconus Dominus Arias cum meis clericis testes, Pelagius Diaz Canonicus testes, Pelagius Grosus testes, Dominus Fafia Guteris testes, Petrus notavit.

## DCXXXIV

*Descriptimus ex codice qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, p[re] se fert.*

1085

**Carta de hereditate quam habet monasterium in cartamiri  
in termino de Arauca**

Domnis inuictissimis sanctis triumphatoribus sanctorum apostolorum petri et pauli et sancte marie mater domini uel cetere reliquie quorum baselica fundata esse dignoscitur in territorio arauca subtus monte fuste et serra sicca discurrente per ea ribulo alarda et badoco loco predicto sancto petro ego famula dei quamquam indigna gaudilli filia sando gauinizi et senduara asiulsizi placuit mihi asto animo integroque consilio nullis gentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accessit uoluntas ut pro remedio anime mee concederem locum sanctum ecclesie uestre de paupertate mea omnia hereditate que in arauca habeo de parte de mater mea senduara et de auiorum meorum asiulfu et spetiosa et iacet ipsa hereditate in arauca in villa cartamiri. do illa ad fratres uel sacerdotes et ad omnes qui ibidem deseruerint et in uita sancta perseverantes fuerint in ipso monasterio sancti petri. Do illa ad integro in illo loco sancto pro remedio anime mee cum suos casales et vineas et terras per suis terminis et locis antiquis per ubi illa inuenire potuerint cum omni sua prestantia ut in illo monasterio semper deseruiat. Siquis tamen quod fieri non credo aut aliquis homo uenerit de gens mea filios aut nepatos propinquus uel extraneis qui hunc uotum meum uel testamentum intrumpere quesierit uel usurpauerit in primis sit excommunicatus a corpus et sanguis domini nostri ihesu christi et cum iuda traditore semper permaneat in errore et in die iuditii non resurgat sed cum inimicis dei pena eterna suscipiat et insuper pariat illa hereditate et ipso testamento duplato uel triplato uel duo auri talento ad illos fratres qui in illo monasterio habitantes sunt uel fuerint et ad seniores uel potestatibus qui illa terra imperant iudicato. et hunc meu[m] factum firmiter permaneat in sempiternum. Facta series testamenti notum die n[on] idus martii. Era m[er]c[ia] c[on]c[ordia] xxiii. Gaudilli in hanc series testamenti quod fieri uolui et legentem audiui manu mea ro+++ui. Qui presentes fuerunt. iusto test. huario test. ederonio test. tedon test. gondesindo test.

Godinus presbiter scripsit.

Regnante in urbe legione imperator adefonsus et in colinbria paternus episcopus et dux sisnandus aluazir. in arauca egas ermigizi odorio tellizi et gauino froilazi et uigarios illorum.

## DCXXXV

*Ex libro regestorum Monasterii Araucensis, Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, sic dicto, decerpsimus.*

1085

**Carta de hereditate quam habet monasterium in Romariz  
in termino de Arauca**

Domnis inuictissimis sanctis triumphatoribus sanctorum apostolorum petri et pauli et sancte marie mater domini uel cetere reliquie quorum basilica fundata uidetur territorio arauca subtus mons fuste et serra sicca discurrente ribulo alarda loco predicto a monasterio sancti petri. Ego famulo dei ero filio zaccarias emilazi et de tuta erizi placuit mihi atque conuenit nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accessit integra ut pro remedio anime mee concederem locum sanctum ecclesie uestre de paupertate mea de hereditate que habeo in arauca de parte de mea mater tuta cognomento dulce erizi et de auola mea bona ermigizi filia cesario audizi. et iacet ipsa hereditate in villa romarizi in casale de pausata in illa senrra qui est inter pausata et termino de sancto petro. leuat se ad illa foze de illo uallado qui uenit de villa bona que est termino de sancto petro et inde in directo per illos marcos et inde ad illa crepata iuxta illo pennedo et inde per ubi uertit aqua usque ad illas m<sup>m</sup> petras qui stant in termino de illo monasterio sancti petro de illo terreno et de illa narzena que conclusimus. mea ratione ab integro in illo loco sancti petri concedo ad fratres uel omnes christiani qui in eodem loco deuota mente deseruierint pro remedio anime mee ut ibi deseruiat semper. Siquis tamen quod fieri non credidero aut aliquis homo uenerit de gens mea filios neptos aut germanos aut extraneis uel quislibet generis homo qui hanc uotum meum uel testamentum intrumpere quesierit uel usurpauerit in primis sit excommunicatus a corpus et sanguinis domini nostri ihesu christi et cum iuda traditore permaneat in errore et in die iuditii non resurgat sed cum inimicis dei pena eterna suscipiat Et insuper pariat illa hereditate et isto testamento dublato uel triplato uel duo auri talenta ad illos fratres qui in illo monasterio habitantes sunt uel superfuerint uel qui uocem illorum intenderit et ad seniores qui in terra inperauerit iudicato. et hunc factum uel testamentum firmiter persistat in sempiternum. Facta series testamenti notum die xviii kalendas aprilis. Era m<sup>m</sup> c<sup>a</sup> xxiii.<sup>a</sup> Ero zacarias in hanc series testamenti quod fieri uolui presens consedi legentem audiui manu mea robo + + + ui. Regnante adefonsus filius fredenandi imperatori et in columbria paternus episcopus et dux sessandus aluazir. in arauca egas ermigizi odorio tellizi et gauino froilazi et uigarios eorum. Qui preses fuerunt. iusto test. Pelaio test. Sesnando test. Didagu test. Petro test.

Godinus presbiter scripsit.

## DCXXXVI

*Fratres quidam sive consortes praedium quod conjuncte possidebant, prope villam Romariz situm, Monasterio Araucensi donant. Charta autographa, e tabulario ejusdem monasterii delata, extat in Publico Archivo.*

1085

Christus. Domnis inuictissimis sanctis ac triumphatoribus sanctisque martiribus sanctorum apostolorum petri et pauli sanctorum cosme et damiani et ceteri quorum basilica fundata est in territorio arauca subtus mons fuste discurrente ribulo alarda uocabulo sancti petri. Ego gundisaluo zaccarias et ueila trastemirizi placuit nobis ut de paupertate nostra aliquantum pro remedio animas nostras ad locum sanctum uestrum concederemus Sicut et concedimus ad ipso monasterio et ad tibi gutinus abba uel ad fratribus qui ibidem fuerint et in uita sancta perseuerauerint hereditate nostra propria que habemus de parentum et auiorum nostrorum et iacet inter villa romarizi et monasterio sancti petri. ego gundisaluo do ad ipso loco sancti petri de tota illa senrra quomodo se leuat de termino de ipso monasterio qui uenit de contra villa bona et uadit per fundo de ipsa senrra per ipsos marcos et inde sursum infesto per media illa lomba sicut diuidet aqua inter romarizi et ipso monasterio usque ferit in illo termino de sancto petro. de ipsum que conclusimus mea ratione integra sicut iam meo iermano ero zacharias fecit. et adicio adhuc ibi mea ratione integra de ipso casale de pausada cum omni sua prestantia ubi illa inuenire potuerint illos fratres de ipso monasterio. Et ego ueila similiter de illa senrra do ibi inde ad ipso mo-

nasterio mea ratione sicut dedit ero zaccarias et gundisaluo zaccarias et insuper adicio ibi quomodo diuidet ipsa senrra per agro de calce et quomodo spartit de casale de pausata et inde sursum quomodo diuidet per casale de palla et inde sursum infesto totum in directo usque ferit in penso in ipso termino de sancto petro. de totum istud que conclude mea ratione integra ad ipso monasterio pro remedio anime mee deseruiat per infinita secula. Et idem ueila trastemirici una cum uxori mea adosinda quitinici adicimus ad ipso loco sancti petri quinta de omnia hereditate que habemus in uilla romarizi et in uilla figaritu de omnia hereditate que in ipsas uillas habemus quinta integra ad ipso loco sancto concedimus et testamus cum omni sua prestantia per suis terminis et locis antiquis ut ibidem semper pro remedio anime nostre deseruiat per infinita secula. Siquis tamen quod fieri non credimus aut aliquis homo uenerit uel uenerimus tam de propinquis quam de extraneis qui contra hunc testamentum et uotum nostrum ad inrumpendum uenerit In primis sit excommunicatus et cum iuda traditore hic et in eternum sit particeps et insuper pariat ad ipso monasterio isto que in testamento resonat duplatum et d solidos argenti ad tibi gotinus abba uel ad fratribus qui ibidem habitantes fuerint uel qui uocem monasterii huius intenderit et ad qui illa terra imperauerit iudicato. et uotum nostrum firmiter maneat in sempiternum. Facta series testamenti xiii kalendas aprilis. Era m. c. xxiii. Regnante adefonsus principem in galicia. In colimbrria paternus episcopus et aluazir sisnandus. In arauca egas ermitigi Odorio tellizi Gauino froilazi et iudex Iusto domenquizi. Nos supranominatos gundisaluo zaccarias et ueila trastemirizi in hanc series testamenti quod fieri uolumus manus nostras roboramus.

Qui preses fuerunt gondesindus test. cesarius test. pelagius test. gauinus test. — Godinus presbiter scripsit.

Et ego cesario zaccarias sicut primit fecerunt meos iermanos ero zaccarias et gundisaluo zaccarias ego sic facio testamentum de mea ratione de illa senrra qui est inter termino de sancto petro et de romarizi do et concedo mea ratione de ipsa senrra ad ipso monasterio supranominato et insuper accepi de ipsis fratres una manta ad confirmandum testamentum. Et ego gundesindo zaccharias similiter facio testamentum sicut iam prius fecerunt fratres meos ero zaccarias et gundisaluo zaccarias et cesario zaccarias. concedo ad ipso monasterio de sancto petro mea ratione de illa senrra que sursum resonat pro remedio anime mee. et accepi de ipsis fratres quinque modios in que mici complacuit ad confirmandum testamentum. Et adicio uobis una larea de terra que habeo in agro de calce. et accepi de uos pro ipsa larea uno bragale de panno lineo. tantum mici complacuit ita ut semper ad ipso monasterio deseruiat pro remedio anime mee per cuncta tempora. Siquis tamen Vt supra.

cesareo et gundesindo in hanc series testamenti manus nostras rouo++mus.

qui preses fuerunt teodereo test. sesmondo test. miron test. gontemiro test.

godinus presbiter scripsit.

#### DCXXXVII

*Codicilli cuidam testamento additi, posteaque, ut videtur, a scheda testamenti, consulto cassive, avulsi, quibus Onega Veniegas sextam partem praedii in villa de Pousada Monasterio S. Joannis (de Pendorada) legat. Charta autographa, e tabulario ejusdem monasterii delata, in Publico Archivo invenitur.*

1085

In coatione huius series testamenti quos fecit domna onega ueniegas a sancti iohannis baptiste de radice aratros pro remedio anima filii mei sisnandus garseaz de mea hereditate que fuit de uiro meo garsca salamiriz et fui ipsa hereditate de cida godiniz contesto ea ad ipsius domus sanctus vi<sup>a</sup> integra de uilla pausata iusta sancto christoforo in uilla conprendens (?) subtus muro discurrente durio per suis terminis et locis antiquis. notum die erit iii nonas aprilis. Era m<sup>a</sup> c xxiii.<sup>a</sup> Ego onega in hanc scripture coram testes manu mea r+obo.

pro testes — aulfu test. — senior test. — aluitu test.

Micaelis scripsit.

## DCXXXVIII

*Pactum venditionis dimidii villaे de Vadar, postea Villa-Verde dicta. Charta autographa, ad Morariense Monasterium pertinens, extat in Publico Archivo.*

1085

In dei cunctipotentis nomine hec est cartula uenditionis uel confirmationis quem facimus nos germanos una pariter id sumus menendo adtanagildiz pelagio atanagildi et godina atanagildiz et froilo et adtanagildo. placuit nobis per bona pacis et sincera uolumtate per nullo quoque gentis imperio nec pertimescentis metum sed propria nobis accessit uoluntas ut faceremus tibi gunsaluo gutterriz et ad uxori uestra geruira gunsaluiz cartula uenditionis de hereditate nostra propria que id est medietate integra de uilla uadar et habemus illa de patre nostro atanagildo sicut in sua carta resonat. et habet ipsa uilla uilla (*sic*) iacentia territorio portugalense subtus monte cotal discurrente ribulo humia ciuitas sancta maria et diuidet ipsa uilla cum uilla gaiati et de alia parte cum uilla pearios. damus ad uobis medietate integra de ipsa uilla supradicta cum suos uicos et terminos antiquos per illa (*sic*) potueritis inuenire cum exitus uel regressus cum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est. et accepimus de uos pretium pro ipsa uilla que nobis bene placuit id est duos boues adpretios de in  $xm$   $xm$  modios tantum nobis bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit in debitum. Ita de hodie die habeatis uos illa firmiter et omnis posteritas uestra iuri quieto temporibus seculorum. Siquis tamen quo fieri non creditis et aliquis homo uenerit uel uencrimus ad hanc cartula intrupendum et nos ad iudicio auturgare noluerimus aut uindicare aut uos in uoce nostra pariemus uobis ipsa hereditate dublata uel quantum uobis fuerit meliorata et uobis perpetim abitura. Facta cartula uenditionis  $m$  idus aprilis. Era  $m. c. xx. m.^a$  temporibus adefonsi imperatoris et consul domnus sisenandus conimbriensis. Nos supranominatos id sumus menendus pelagius godina froilo adtanagildo uobis gunsaluo gutterriz et uxori uestra geluira gunsaluiz manus nostras hanc cartula roboram+++++us.

Monnio ermigiz quos uidit. Gunsaluo ermigiz test. Suario aluitiz test. Guttieri menendiz test. Fernando ermigiz test. Ranemirus A. D. Scribsit.

## DCXXXIX

*Descripsimus ex codice qui titulum Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, prae se fert.*

1085

**Carta de hereditate quam habet monasterium in Minianos et in Manzores  
et in genestosa inter manzores et fagiones**

Domnis inuictissimis sanctis ac triumphatoribus sanctorum apostolorum petri et pauli et sancte marie mater domini uel cetere reliquie quorum baselica uidemus fundata territorio arauca subtus mons fuste et serra sicca discurrente ribulo alarda loco predicto sancti petri monasterio. Ego famulo dei aluitu romariquizi filio romarigo gelmerizi et de fronilli filia rodosendo aluitizi et de freileuua placuit mihi atque conuenit nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed propria mihi accessit integra uoluntas ut pro remedio anime mee concederem ad locum sanctum ecclesie uestre de paupertate mea de omnia hereditate que habeo in arauca de parte de mater mea fronilli et de auios meos rodosindo aluitizi et de freileuua et iacet ipsa hereditate in uilla minianos et inde diuidet per sautello et inde per spica de lonbato et inde per ubi diuidet per uilla frantia et inde discurret pro ad alarda per comaro que expartit per agro de fidele usque in aqua de alarda et trauze alarda et diuidet per pausada et inde per uilla iugarios et inde per carraria antiqua inter iugarios et nouales et conclude nouales usque se finxit et diuide per pumare maiore et inde in directo et diuide per illa petra qui dicent mirauade et inde per uia antiqua usque ad agro de spadannito et transit isto illo ribulo alarda et uudit per uia antiqua usque ad bocca de carreira antiqua per ubi diuidet cum uilla de muçun (?) et inde per uia antiqua usque ad illa archa et inde ferit in sautello unde primiter incoamus. Et iterum aditio ad illo loco sancti petri alia hereditate que habeo in uilla manzores que iacet inter portella et arauca discurrente ribulo alarda et alia hereditate que iacet in uilla genestosa que iacet inter manzores et fagiones et portella. de ipsas uillas mea ratione ab integro ecclesia sancti petri de arauca pro remedio anime mee concedo. et habui eas de parte de auios meos quos supra nominauimus de arauca. do illa hereditate cum suos casales et cum omni aprestitu suo exitu et regressu per suis terminis et

D. et C. Tom. I.

96

locis antiquis quantum me competit inter meas gentes et meos heredes ad locum sanctum ecclesie uestre sancti petri ad omnes fratres qui ibidem in uita sancta deseruerint pro remedio anime mee ut semper ibidem deseruiat. Siquidem quod fieri negauero aut auferre ab eodem loco quesiero aut aliquis homo uenerit de gens mea filios uel neptos aut extraneis uel quilibet generis homo qui bunc uotum meum uel testamentum intrumpere quesierit uel usurpauerit in primis sit excommunicatus a corpus et sanguis domini nostri ihesu christi et cum iuda traditore permaneat in errore et in die iuditii non resurgat sed cum inimicis dei pena eterna suscipiat et insuper pariat illa hereditate et illo que in testamento resonat duplato uel triplato uel duo auri talenta ad illos fratres qui in monasterio habitantes fuerint uel qui nunc ibi sunt uel qui uocem illorum intenderit et ad seniores qui illa terra imperauerit iudicato. et hunc meum uotum uel testamentum firmiter in dei amore permaneat in sempiternum. Facta series testamenti notum die iii<sup>o</sup> idus magii. Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiii.<sup>a</sup> Aluitu romariiquizi in hanc series testamenti quod fieri uolui presens consedi legentem audiui manu ro++ui. Regnante adefonsus imperatori filius fredes-nandi et in columbria paternus episcopus et dux sesnandus aluazir. In arauca egas ermigizi odorio tellizi et gauino froilazi et uigariorum eorum. Qui presentes fuerunt. menendo test. pinniolo test. Adefonso test. Aluitu test. petro test. Godinus presbiter Scripsit.

## DCXL

*Tructesindus presbyter episcopali Ecclesiae S. Mariae Conimbricensi ecclesiam S. Petri de Alafoens aliaque bona immobilia testamento legat. Charta autographa, e scrinio Sedis Co-nimbricensis delata, in Publico extat Archivo.*

1085

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego tructesindus presbyter facio cartam testamenti ad ecclesiam sancte marie episcopalis sedis colimbriensis de ecclesia que uocatur sancti petri in terra alahueni quomodo concludit per suos terminos. hii sunt enim. Incipit de petra taxucaria et discurrit inpronum per illam aquam et diuidit cum uilla paules et uadit ad illas petras super porto manso et transit illum riuum sur et uadit per illud fundatum quod uocant liniolum super sancti christofori locum et transit ad foce de riuulo qui uocatur traucia (?) ad ipsam uarzenam et concludit ipsam uarzenam cum suo molino integra et transit per illum riuulum per ipsum liniolum et per illo barreiro quomodo extremat cum villa ansianes et feret in illam petram taxucariam unde prius incepimus. sicut concludit est totum testamentum ipsius ecclesie sancti petri et casal ubi habitat rodorico barragan et tertia de sancta maria de matto et medietate de suberosa quomodo concludit per illum fontaninum de sancta cruce et fuit ipsa hereditas de matre gotini iustiz et ipse gotinus incartauit illam tio, meo abbati domno gontigio et ipse abbas dominus gontigius dedit eam michi. et ego concedo illam supradicte episcopali ecclesie sancte marie propter amorem dei et pro remedio peccatorum meorum et totum quod in terra alahueni in testamento et in laicali accipere debedo per ueritatem inter meos heredes per manum episcopi domni cresconii et clericorum eius presentiam. Si autem quilibet propincus meus siue extraneus hoc meum factum irrumpere temptauerit pro presumptione sola sit excommunicatus et maledictus a deo quandiu permanserit in ipsa pertinacia et componat de suis propriis facultatibus supradicte sedi quadruplum totum quod auferre temptauerit et hoc meum factum semper optineat stabilitatem. quod factum est Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiii ii idus Magii. Ego supranominatus tructesindus confirmo.

Qui presentes fuerunt — Cresconius episcopus+ — Martinus prior — Iohannes presbiter — Petrus presbiter — Pelagius presbiter.

Diaconi — Pelagius diaconus — Tellus diaconus — Sisinandus diaconus.

## DCXLI

*Conimbrica a dominio moslemico erepta, Ferdinandus Magnus civitati territorioque ejus Sisnandum Comitem, ut urbem civibus, rura colonis frequentaret, rectorem dederat. Ferdinando, vero, Sisnandoque e vita discessis, Alphonsus rex, qui patri in regnum succederat, Conimbricensium municipum petitiones perpendens, bona ac jura quae eis Sisnandus contulerat rata in perpetuum facit. Charta autographa, e tabulario Conimbricensis Sedis delata, nobis textum praebuit.*

1085

Christus. Sub imperio omnipotentis dei qui uerbo creans omnia recte conposuit atque utiliter in suo congaudet regno qui cum patre et filio unus quo equalis permanet per numquam finienda seculorum secula. Audiant presentes et futuri uerba relationis huiusmodi. Constitutum est inter uiuentes ut quidam ex illis sint maiores quidam mediocres alii uero maiores alii sint domini alii subiecti et necesse est ut domini prestant omnibus qui sibi seruunt et qui melius seruierint melius proficiant et magis sustententur de benefico dominorum suorum. Transactis temporibus aduenit quidam ex partibus sibilie nomine consul dominus sisnandus ad laudabilissimum fredegrandum regem et consiliatus est illi ut obsideret ciuitatem quandam nomine colimbriam que tunc a sarracenis possessa erat. Ipse uero iamdictus fredenandus rex adquiebit consiliis eius et abiens una cum uxore sua filiisque et filiabus suis circumdabit eam stetique super eam quoisque dominus eam illi tribuit in suo dominio. Intrgressus illam premeditatus est in animo suo et elegit illum iamdictum dominum sisnandum consulem de ea tali tenore et eo pacto ut populasset eam secundum suam uolumptatem. Ille etenim populabit eam bene et firmiter tenuit contra omnes gentes et dedit illis tales consuetudines ut populassent sicut melius potuissent et possedissent eas illi et filii sui seu etiam et omnis progenies eorum. Et si aliquis eorum ire uoluisset in alia terra non esset ausus uendere neque donare nisi uicino suo. Post mortem uero domni fredenandi regis dominus noster laudabilis adefonsus successit in imperio qui firmiter atque mirabiliter expugnans omnes barbaras nationes dei cum adiutorio usquequo peruenit ad laudabilissimam et nimis pulcram hac decoram ciuitatem toledo quam omnipotens deus tradidit in manus eius mirabiliter. Ut autem audierunt omnes maiores natu colinbrie cucurrerunt omnes pariter usque ad pedes domini nostri adefonsi imperatoris et genu flexo ante eum rogaberunt ut sicut pater eius donnus fredenandus rex mandaberat et postea donnus sisnandus illis consuetudines dederat ille confirmasset eis. Adquiebit itaque petitionibus eorum hoc modo et dixit — Ego adefonsus diuino nutu protectus laudabilis imperator uobis omnibus hominibus fidelissimis meis populantibus in omni circuitu intus et foris colimbrie utriusque uite beatitudinem in christo domino caritatue euenit animo meo michi iam supra scripto adefonso imperatori ut uobis iam supra taxatis fidelibus meis omnibus hominibus populantibus in tota terra colimbrie facere textum scripture firmilatis sicut et facio et perhactum confirmo de omnes hereditates quas unusquisque uestrum populabit per manus consul dominus sisnandus cui pater meus fredenandus illam ciuitatem iamdicta colimbria de manibus sarracenorum uolunptate dei abstracta concessit et ego post permisione dei in imperio superueniente sicut pater meus eam illi tribuit alacri uultu integraque mente et puro corde ego confirmabi et sicut ille consul donnus sisnandus unicuique uestrum tribuit terras uineas casas seu etiam et uillas ad populandum ego uero confirmo eas uobis iure hereditario ut abeatis illas et possideatis uos et filii uestri et omnis posteritas uestra euo perhenni et secula cuncta. Sed hoc intersit ut si unusquisque uestrum ire uoluerit in alia patria non sit ausus uendere neque donare alicui extraneo homini nisi uicino suo aliter nequaquam. De quas hereditates facio uobis integrum condanationem (sic) sicut supra scriptum est ut abeatis uos illas et omnes progenies uestra in seculum seculi. Quod si ego aut aliquis de meis propinquis uel de extraneis hanc confirmationis kartam uolare uoluero uel uoluerit et contra hoc quod ego sponte facere iussi destructor esse uoluero uel uoluerit quisquis fuerit propinquus aut extraneus segregetur a corpore et sanguine domini et cum iuda traditore demersus in profundum inferni parili cum illo lugeat penam et hoc factum meum sit firmum et stabile in seculum seculi. Facta kartula confirmationis m<sup>o</sup> kalendarum iunii concurrente Era r<sup>o</sup>cxxiii.<sup>o</sup> Adefonsus gratia dei laudabilissimus imperator hanc confirmationis cartam quam legentem audibi et scribere iussi conf.

Ego martinus muniz quem post obitum predicti consulis imperator prefactus adefonsus ciuitati predicte preposuit conf. +

Didacus gratia dei apostolice sedis pontifex conf. — Ederonius auriensis episcopus conf. — Gomez auensis episcopus conf. — Raimundus palentine sedis episcopus conf.

Petrus ansuriz comes conf. + — Martinus adefonsus comes conf. + — Petro pelaiz comes conf. — Roderico ordoniz armiger regis conf. +

Pelagius domingiz maniorinus legionense ciuitatis conf. — Pelagius uelitiz maniorinus domus regis conf. — Petro iohannes maniorinus de castella conf.

Pelagio guteriz conf. — Suarius menendiz conf. — Gunsalbus menendiz conf. — Gundesindus mouraniz conf. — Egas ermigiz conf.

Sub christi nomine. Ego supradictus adefonssus imperator adueniens in columbriam anno regni nostri **xx<sup>o</sup> viii.<sup>o</sup>** mense quarto eiusdem anni cum genero meo domno raimundo et cum quibusdam ex primatibus nostri palatii roboraui et stabilio hoc meum factum in Era **xc xxxi x** kalendas maii vi feria pasche et confirmaui inreocabiliter presentibus columbrianis et potentibus. Siquis autem ex propinquis meis aut de extraneis hoc infringere temptauerit sit separatus a communione corporis et sanguinis domini quoisque digne melioretur.

Ego raimundus gener supradicti imperatoris domni adefonsi confirmo et nomen meum iussi subscribi. — Ego martinus munionis preses columbrie et gener consulis domni sisnandi qui pro eo in locum eius successi hoc quod domino meo imperatori complacuit confirmo et obseruare ueraciter promitto et laudans regis iussum nomen subscribi iussi meum. — Ego petrus dei nutu nazarensis episcopus confirmans. — Cresconius supradicte columbrie episcopus confirmo. — Rodoricus archidiaconus et prior bracarensis ecclesie adfui et confirmo. — Pelagius abu-nazar scripsit. — Sisnandus astrariz clericus qui scripsit.

## DCXLII

*Cum lis oriretur inter monachos Monasterii S. Stephani de Villela et homines possidentes, ut laica, bona ecclesiastica quaedam, ad ecclesiam S. Mametis pertinentia, possessores, furti coram judice convicti, bona ipsa tandem monasterio restituunt. Sumpsimus ex apographo saeculi XVIII in biblioteca Academiae nostrae servato, et ex codice Livro das Doações in tabulario Monasterii Palatiensis (de Paço de Sousa) olim existente, descripto. Codex ipse, cum aliis ejusdem coenobii monumentis, incendio periisse credimus. Hoc monumentum edidit jam RIBEIRO (Dissert. Chronol., T. I, Append. N.<sup>o</sup> 27).*

## 1085

Temporibus illis, quibus Adefonsus Rex Spaniarum adprehendit Tolletum, orta fuit intentio inter fratres de Monasterio Vilella et heredes de Sancto Mameti de Fafilanes; hi sunt prenominati Didagus presbiter, et monacus, qui praeerat Monasterio ipsius Vilella in voce de Sancto Stephano contra Eirigu Asiulfiz, et contra suo filio Abdella Eiriguiz, et contra Gontino Fafilas, super testamentum de Sancto Mamete, que jacet in villa Figaria, quod fuit de fratre Abdella cognomento Patre Abdellaz, et est ipsum testamentum definitum, et per deliberabile judicium deliberatum, de hereditate de fratre Namdulfa, de illa media septima integra, et de illa alia media **m<sup>o</sup> vi<sup>r</sup>** integra, et septima integra de Sancta Marina de Figaria, de illa medietate similiter, et de Sancto Salvatore de ipsa Figaria de medietate **v<sup>a</sup>** integra, et de illa alia media de tercia duas septimas integras. Invenimus autem ipsum testamentum superius taxatum super ipsos homines jam prenominatos occultum, et tenebant illum inter se ipsos more laicalis divisum, et ab ipsa ecclesia vocabulo Sancti Mameti de Fafilanes, cuius est testamenti, tenebatur extraneum, pro qua re ego Didagus presbiter veni super ipsum testamentum in voce de Sancto Stephano de Villela, ubi est ipse Sanctus Mames cum sua Ecclesia testatus, et pulsavi voce de ipso testamento contra ipsos homines jam prefatos, in presentia de Domno Egas prolis Ermigiz per manu de suo Saion Menendo Pantaiz, et cognoverunt se, et non potuerunt respondere pro illi judici. Obinde ego Eiricus Ajulfiz tam pro me, quam pro filiis et heridibus (*sic*) meis, et ego Gudinus pro me, et fratribus, et heredibus meis, plazum legale per scripturam firmatis facimus tibi, Didago presbitero, super ipso testamento de Figaria in voce de Sancto Stephano de Monasterio Villela, sub die quod erit Nonas Agustas, **E.<sup>o</sup> m.<sup>o</sup> c.<sup>o</sup> xx.<sup>o</sup> iii.<sup>o</sup>** Ita de hodie die et tempore non sedeamus nos ausi ipsum testamentum contensare, aut inrumpere, aut extraniare, non nos, non posteritas nostra, non per scripturas anterioras, aut posterioras, nec per nulla suposita mala, nec aliquis in voce nostra, unde ipsa ecclesia vocabulo Sancto Mamete super ipso testamento impedimento habeat, et Monasterium de Villela inde suam veritatem careat; et si minime fecerimus, et plazum istum excederimus, que pariemus ipsum testamentum, que usque nunc tenuimus occultum, per sentencia legum, et super d<sup>o</sup> solidos, tibi Diago presbitero, aut ipsi, qui vocem ipsius testamenti in voce Sancti Stephani pulsaverit, et judicato. Nos superius nominatus, id sumus, Eirigu et Gontenu in hoc plazo, et agnitione, manus nostras roboramus. Qui prezems fuerunt: Tructesindo testis. Gondesindus testis. Eirigo testis.

## DCXLIII

*Ermigius Moniz Monasterio Palatiolensi (de Paço de Sousa) dimidium villaे, quae Eribius dicebatur, dimidiumque ecclesiae S. Vincentii testamento legat. Ex codice saeculi XVIII, ad Publicam Bibliothecam Portucalensem pertinente, qui Provas das Memorias de Paço de Sousa inscribitur, sumpsimus.*

1085

Dominis inuitissimis hac triumphatoribus sanctisque Martiribus et sancti saluatoris et sancte Marie semper uirginis sanctorum Apostolorum Petri et Pauli videlicet et Mathei euangeliste quorum Baselica fundata est in uilla Palaciolo subtus mons Ordinis discurrente ribulo Sausa territorio Portugallense. Ego exigui famulo Dei Ermigius do atque testo pro remedio anime mee partem de mea hereditate scilicet medietatem de ipsa uilla de Eribio que est in terra de Penafiel inter Sausa et Kaualunum cum omnem suam rectitudinem et cum medietate de ipsa Ecclesia sancti Uincenctii et ganaui ipsam hereditatem de Rex Domno Alfonso. do illam per ubi illam potueritis inuenire per suis locis et terminis antiquis cum quantum in se obtinet et ad prestitum ominis est. Do illa pro remedio anime mee ut ante Deum merear remissionem peccatorum meorum in diem iudicii audire ab eo cum electis dicentem — venite benedicti Patris percipite regnum —. Et si aliquis homo uenerit uel uenero qui bunc factum meum inrumpere uoluerit in primis sit maledictus et excommunicatus et cum iuda traditore in pena dampnatus et maledictione illa sit super eum que meruerunt Datan et Abirom quos uiuos terra obsorbuit et insuper pariat ipsum testamentum quadruplatum et iudicato post partem Abbatis ipsius Monasterii a cuilibet. Facta series testamenti notum die erit xviii<sup>o</sup> Kalendas Setembris. E. m. c. xxiii. Ego Ermigius Monis in hanc kartam uel testamenti propriis manibus roboro. Pro testibus. Sisnandus testis. Garcia testis. Martinus testis.

## DCXLIV

*Pactum venditionis partis maximaе fundi in villa de Sande. Charta autographa, olim in tabulario Monasterii S. Joannis (de Pendorada) servata, in Publico extat Archivo.*

1085

Christus. In dei nomine ego tequilo prolix froylaz una cum subrina mea truylo ariulfiz placuit nobis adsto animo ad integras (sic) proprias nostras uolumtates nullum quoque gentis imperio nec suadentis articulo sed arcessit propria mea uolumtas ut uinderemus ad uobis pelagio gundisalbiz et uxor uestra giluira fernandiz hereditate nostra propria que habemus in uilla quos uocitant sandi. et fuit ipsa hereditate de domno ennego et caybi in portione in filiis suis miro ennequiz et caybi in portione filii sui froila et est hodie in filia sua bona et subrina sua truilo et habet iacentia ipsa hereditate in loco predicto casal de miro hic in sandi. damus ad uobis in ipsa uilla casas domus uineas sauctus figales amexinales exitum uel regressum cum quantum ad prestitum ominis in ea est et in flumina piscarias. damus ad uobis de ipsa uilla m<sup>ir</sup>a integra et de parte truilo medietate integra tantum me computat inter meos fratres uel heredes et est ipsa uilla in sandi territorio anegia subtus mons castro de boi discurrente fluuius durio et tamice. et accepimus de uos pretio in quo nobis bene complacuit L modios uos destis et nos accepimus et de pretio apud uos nichil remansit in debitum. Ita de de (sic) hodie die sit de iure nostro abrasa et in iure uestro sit tradita uel confirmata iuri quietum temporibus seculorum. et si quis tamen quo fieri non credimus et aliquis homo uenerit uel uenerimus tam de propinquis meis uel extraneis que nos ad iudicio deuindicare non potuerimus aut uos in uoce nostra quomodo pariemus ad uobis in ipso logar ipsa hereditate dublata et uos perpetim abitura. Facta kartula uenditionis notum die quod erit xi kalendas septembbris. Era m<sup>c</sup>xxiii. tequilo truilo ad uobis pelagio et uxor uestra giluira in kartula uenditionis manus ro++mus. qui preses fuerunt — monnio test. — ennego test. — froila test. — egas test. — Veremudus notuit.

## DCXLV

*Pactum venditionis partis quartae villaे cujusdam prope flumen Mundam, Nedrabuzad dictae. Charta autographa, olim in scrinio Conimbricensis Sedis custodita, in Publico Archivo invenitur.*

1085

In dei nomine. Ego garcia dauizi placuit michi prona mente et propria uoluntate ut uendere uobis abbati domno froilae pelagiz sicut et uendo in mea uice et sororum mearum gontinae et adosindae hereditatem nostram propriam quam habemus in uilla que uocatur nedrabuzad subtus monte oss territorio colimbric seclus torrentem qui dicitur uillella prope decursum fluminis mondecus et habemus illam de auio nostro louesindo. uendo uobis de ipsa uilla iam supranominata nedrabuzad quartam integrum ubi illam potueritis inuenire per totos suos terminos et diuisiones antiquas cum omnibus que in se habet que hominibus adprestita sunt. nichil subtraimus de iuri uestro ex cunctis rebus quas in se habet. proinde accepi de uobis pretium v solidos et unum semissem argenti tantum michi bene complacuit et de pretio apud uos nichil remansit in debito. Ita ut ab hac die et tempore sit ipsa hereditas supranominata de iuri nostro abrrasa et iuri uestro sit tradita et confirmata. habeatis uos illam firmiter et omnis cui uos illam dederitis in omnibus temporibus seculorum. Si quis tamen quod fieri non credo aliquis homo aut mulier cuiuslibet generis aut dignitatis uenerit contra hanc kartam uenditionis ad inrumpendum et ego in iudicio eum deuindicare non potuero pro parte uestra aut uos in uoce mea pariam ego uobis hereditatem ipsam dublatam uel quantum a uobis fuerit meliorata et uos illam perpetim habeatis. Facta est karta ista uenditionis die n<sup>o</sup> feria vi idus septembrii. Era Millesima c<sup>a</sup> xxiii. Ego garzia pro me et pro sororibus meis gontina et adosinda uobis froila abbati manu mea roboro.

Eusebius presbiter et prior monasterii urbanensis confirmo — Sisenandus presbiter simul et monachus supradicti cenouii confirmo — Daniel conuersus suprascribti monasterii habitator confirmo.

Suarius ermigiz test. — Aluazir domno menendo baldemirus prolis confirmo — domno bellid quos uidi conf. — domno mido quos uidi conf. — hioanne iustiz quos uidi conf. — domno martino auen atomahth quos uidi conf.

Zoleiman men aaflah quos uidi conf. — domno zakarias quos uidi conf.

Pelagius scripsit.

## DCXLVI

*Ex libro regestorum Monasterii Araucensis, Tombo escripto por ordem de D. Maior Martins, sic dicto, decerpsumus.*

1085

**Carta de uno casali quod habet monasterium in godesendi in termino de Arauca**

Dubium quidem non est sed multis certum et notissimum manet in ueritate eo quod maiorinos de aluazir domno sisnando ascarigu gauiniz et arias pelaiz in temporibus rex adefonsus Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiii<sup>a</sup> calumniarunt ipsos maiorinos supranominatos hereditate de monasterio sancti petri de arauca in loco nominato illo casal de gondesindi qui est inter illo casal de illo condato et casales de fonte coperta subtus illa carral que dicit de uilla sancti petri de arauca in derecto ad uilla que dicent uillare tenente illo monasterio gudinus abba. et peruenit cum ipsis maiorinos altercantes ante aluazir domno sisnando super illo casal et saccavit ille abbate suo testamento et annuntione que roborarunt in tempus de comite gunçaluo moniz ad godesteo muniz qui fuit filius et subrinus de ipsis domnos qui ipso casal testarunt ad ipso monasterio sancti petri. Quando uidit aluazir et audiuist illos testamentos et illa annuntiatione iudicauit et mandauit quod dedisset ipso abbate v fratres et vii laicos et iurassent quia illo casal qui calumniabant ipsis maiorinos qui iacet subtus illa uia et super illo casal de gondesindi qui est de illo condato quia ipsa hereditate cum suo casal est ueritate et testamento de sancto petro. ita et per manu de gauino froilaz et de ascarigu gauiniz et de arias pelaiz dedit ipso abbate v fratres id sunt adefonsus gauinus trasmundus arias gunterigus et vii laicos id sunt fromosindo odorio aluitu recemiru pelaio bonimenzo uimara et iurarunt in sancta eolalia quia illo casal cum sua hereditate et (sic) ueritate de illo monasterio sancti petri et de ipso abbate et de suos fratres. Obinde nos ascarigu et arias simul cum dom gauino per mandatione de aluazir domno sisnando in uice ipsius simulque et nostra plazo et annuntione facimus tibi gudino abbati et fratribus tuis de sancto petro de arauca In die quod eriz n<sup>o</sup> kalendas nouenbris Era m<sup>a</sup> c<sup>a</sup> xxiii pro parte de ipso casal de gon-

desindi quod uobis calumniauimus ut de hodie die in denante non inquietemus uobis ipsa hereditate nec ipsa nec alia qui uestra ueritate fuerit. Et si aliquis ex nobis ab odierno die ipsa hereditate aut alia similia per quilibet modo aut per superposita aliqua mala uobis ea temerare presumere usurpare uoluerit quisquis ille ex nostra parte uel in uoce que nos tenuimus ad uestra parte temptator et usurpator extiterit quod pariat uobis et ad partem monasterii uestri quantum uobis calumniauerit per sententia legis duplatum et triplatum uel quantum fuerit melioratum ad ipso monasterio et ad partem iudicis aut regis ~~x~~ talenta auri et ipsa hereditas ad partem ipsius monasterii usque in perpetuum uindicetur. Gauino froilaz ascarigu gauiniz arias pelaiz in hoc plazo et annuntione tibi gudino abbati et ad fratribus tuis manus nostras robo~~++~~mus. Qui presentes fuerunt. Ianuardus test. Pelagius test. Menendus test. Aluitus test. et plurimi homines in concilio de arauca qui uiderunt et testes extiterunt. — Godinus presbiter notuit.

## DCXLVII

*Pactum venditionis praedii in villa de Paredes. Charta autographa, ad Monasterium S. Joannis (de Pendorada) pertinens, in Publico Archivo custoditur.*

1085 (?)

In dei nomine ego sisnandus gratia dei episcopus in domino deo eterne salute amen. Ideo placuit mici per bone pacis et uoluntas nulum quoque gentis imperio nec suadentis articulo set accedit propria mea uolumtas ut facerem tibi goysenda cartula firmitatis de ereditate mea propria que fuit de gundesindu toderaquic et uenit in portione de suo patre toderaogo gundesindic in uilla parietis et loer.. subtus mons aratros inter bis aluei durio et tamize. et accepimus de uos in pretio xx modios tantum a nobis bene complacui et de pretio nichil remansi in debitum. Ita ut de odie die uel tempore de iure meo sit abrasa et in iure uestro sit tradita uel confirmata. Abeatis uos et omnis posteritas uestras firmiter in temporibus seculorum et quiuic de ea facere uolueris in dei ... tu benedictionem facias. Si quis tamen quod fieri minime credimus aliquis homo uenerit uel uenerimus contra hanc cartula uenditionis ad inrumpendum que nos ad iudicio deuindigare non potuerimus aut uos in nostra uoce aut progenie nostre ad illa uestra tunc pariet uobis eo quod in carta resonat in duplum et iudigato et hunc factum nostrum plenum abeat firmitate. Facta carta uenditionis notum die quod erit xviii kalendas december quod est era Millesima c<sup>a</sup> xxiii. (?) Sisnandus gratia dei episcopus ad tibi goysenda in hanc cartula uenditionis manu mea r+.

Sisnandus gratia dei episcopus manu mea conf.

Pro testes — adulfo test. — froyla test. — pelagio test. — dominus exeminus conf.

Sisnando notuit.

## DCXLVIII

*Pactum venditionis praedii in villa de Bario dicta (forte do Bairro). Ex codice, qui titulum Tombo de S. Simão da Junqueira T. i p[re]ae se fert, sumpsimus.*

1085

In Dei nomine. Ego Zeseiro Rugemirizi in Domino eterno Deo salutem amen. Ideo placuit michi pro bone pacis et volunptas, ut nullis quoque gentis imperio nec suadentis articulo, neque perlimicentis metum, se propria michi accesu voluptiontis ubi facio vel facimus tivi filio meo Romarigo de hereditate mea propria, que habeo in Villa Bario subtus mons Castro argifonsi discurrente ribulo alister in Villa quos vocitant Bario. doo tibi filio meo Romarigo de ipso meo quinione de meo Pater et de mea Mater que inde mi ouve cum sua Kassa integra per suis locis, et terminis, et antiquis cum quantum in se obtinet et aprestitum ominis est, et accepimus de vos pretium septem modios, tantum a nobis bene complacuit et de pretium apud vos nichil remansi in devitum, damus a vobis ipsa hereditate, qui nec vindatis nec donetis in nulla pars, nisi unus ad alias jermanos, et si aliquis homo uenerit, vel uenerimus contra hanc kartula ad inrumpendum que vos in iudicio devindicare non potuerimus, aut nos in voce nostra post parte vestra que pariemus ipsa hereditate dublata vel quantum a nobis fuerit meliorata; notum die sexto Kalendas Decembbris in era milesima centesima vigesima tertia. Zeseiro a tibi filio meo Romarico in hoc Kartula manu mea rro+uit. Pelagio testis. Gunzalvo testis. Munio testis. Luszo testis. Suario testis. Anagildo testis. Gontato Presbiter notuit.

## DCXLIX

**Fredigilus Egicaz octavam partem praedii ecclesiaeque, in loco de Arouca sitis, Monasterio Araucensi donat vel legat. Charta autographa ad idem monasterium pertinens, servatur in Publico Archivo.**

1085 .

Christus. In nomine domini nostri ihesu christi. Domnis inuictissimis sanctis ac triumphatoribus sanctisque martiribus sanctorum apostolorum petri et pauli et sancte marie mater domini quorum basilica fundata uidemus in territorio arauca. Ego famulo dei fridixilo egikazi cum a peccatis meis iugo deprimerem et iudicium magnum venturum domini in interioribus meis cogitarem placuit michi atque conuenit nullis quoque gentis imperio nec suadentis artigulo sed propria michi accessit uolumtas ut pro remedio anime mee donarem de paupertatis mee ad locum sanctum ecclesie sancti petri de arauca et tibi godinus abba et fratribus omnibus qui in ipso monasterio sunt et in uita sancta perseuerauerint et ad omnibus christianis qui ibidem deseruierint. do in eodem loco sancti petri de arauca hereditate mea propria que mici euenit de parte de parentorum et auiorum meorum viii<sup>a</sup> de sancto iacobo de arauca que mici euenit de meo patre egika et de bisauio meo elderigo presbiter qui comparauit illa hereditate tota de sancto iacobo et dedit pro illa uno kauallo cum sella argentea et freno argenteo et possediuit illa multo tempore et postea testauit inde medietate ad sancti saluatoris de uarzena et illa alia medietate relinquit ad meos auolos nominatos fridixilo presbiter et toderigo presbiter et patri meo egika et patri meo relinquit mici et heredibus meis. et iacet ipsa ecclesia et ipsa hereditate in territorio arauca subius monte fusile et serra sicca discurrente ribulo alarda et diuidet per termino de sancta eolalia et diuidet per barca et inde per nouellitu et inde per uillar et inde per uilla bona et per uillanoua et per curugios et inde per termino de sancta eolalia unde primiter incoamus. de tota illa ecclesia et illa hereditate de sancto iacobo euenit inde in mea ratione viii<sup>a</sup> integra concedo illa pro remedio anime mee ad monasterio sancti petri cum omni sua prestantia exitu et regressu ubi illa inuenire potuerint per suis terminis et locis antiquis tota illa mea ratione ad illo monasterio sancti petri deseruiat cunctis temporibus seculorum. Si quis tamen quod fieri non credidero aut aliquis homo uenerit de gens mea aut extraneus qui hunc meum uotum intrumpere quesierit sit excommunicatus a corpus domini nostri ihesu christi et a consortio omnium sanctorum dei et cum iuda traditore permaneat in eterna damnatione et insuper pariat illa hereditate dublata et illo testamento ad tibi godinus abba uel ad fratribus qui ibidem fuerint uel qui uocem testamenti tenuerit et ad partem regis iudicato. et hunc meum uotum firmiter permaneat in secula seculorum. Facta series testamenti notum die idus decembris. Era tc xxiii.<sup>a</sup> Regnante adfonso imperatori filius ferenandi regis. Dux in colinbria sesnandus aluazir et paternus episcopus. In arauca egas ermigizi Odorio tellici et gauino froilazi. Fridixilo egikaci in hanc series testamenti quo fieri uolui presens consedit scribentem uidi diligenter audiui manu mea ro+ui.